
 

COMUNE di SONA - Piazza Roma n. 1 - 37060 Sona (VR) - P.I. e C.F. 00500760236 

http.://www.comune.sona.vr.it 

Tel. 045 6091211 - Fax. 045 6091260 - E-Mail: sona.vr@cert.ip-veneto.net  
 

COMUNE DI SONA 

 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 

DOMICILIARE DEL COMUNE DI SONA PER LA DURATA DI ANNI TRE CON FACOLTÀ DI REITERARE 

IL CONTRATTO PER UN PERIODO MASSIMO DI ULTERIORI TRE ANNI. 
 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Denominazione. 

Comune di Sona - Settore Servizi al Cittadino. Piazza Roma, 1 – 37060 - Sona (VR) 

Codice NUTS: ITH31 

Punti di contatto. 

Servizio Gare e Appalti  - m.poggese@comune.sona.vr.it  - tel: 045-6091233 –  PEC: sona.vr@cert. ip -

veneto.net 

Indirizzi internet. 

Profilo di committente (URL): https://comune.sona.vr.it/ 

Comunicazione. 

I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso l'indirizzo 

http://www.comune.sona.vr.it ovvero sul sito di Aria Lombardia S.p.A. https://www.ariaspa.it 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 

Servizio Gare Appalti – m.poggese@comune.sona.vr.it - tel. 045-6091233 – PEC  sona.vr@cert.ip-veneto.net 

Le offerte devono essere inviate esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma telematica Sintel 

all'indirizzo internet https://www.sintel.regione.lombardia.it 

Per accedere al sistema è necessario possedere la dotazione tecnica minima: strumenti elettronici adeguati, posta elettronica 

certificata e firma digitale, oltre a quella indicata nel manuale presente sul Portale. Il certificato di firma dovrà essere in corso di 

validità, rilasciato da un organismo pubblico incluso nell’elenco pubblico dei certificatori tenuto dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale “AgID” previsto dall’art. 29 comma 1 del D. Lgs. n. 82/05 e s.m.i., generato mediante un dispositivo per la creazione 

di una firma sicura, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 38 comma 2 D.P.R n. 445/00, 65 del D. Lgs. n. 85/05, 

nonché del DPCM 30/3/2009. Sono ammessi certificatori di firma digitale rilasciati da: 

certificatori operanti in base ad una licenza o autorizzazione rilasciata da uno Stato membro dell’Unione Europea e in possesso 

dei requisiti previsti dalla direttiva 1999/93CE del Parlamento Europeo e del Consiglio “relativa ad un quadro comunitario 

per le firme elettroniche”; 

certificatori in uno Stato non facente parte dell’Unione Europea quando ricorre una delle condizioni indicate all’art. 21 

comma 4 del D. Lgs. n. 82/2005. 

Le informazioni ed i chiarimenti sugli atti di gara possono essere richiesti con le modalità previste dal punto 2.2 del Disciplinare 

di gara. 

Tipo di amministrazione aggiudicatrice.  

Ente territoriale locale. 

Principali settori attività. 

Servizi generali delle pubbliche amministrazioni. 

 

SEZIONE II: OGGETTO DEL CONTRATTO 

Denominazione dell’appalto. 

Affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare del Comune di Sona. 

Unico Lotto - CIG: 9324594265 

mailto:m.poggese@comune.sona.vr.it
https://comune.sona.vr.it/
mailto:m.poggese@comune.sona.vr.it


 

COMUNE di SONA - Piazza Roma n. 1 - 37060 Sona (VR) - P.I. e C.F. 00500760236 

http.://www.comune.sona.vr.it 

Tel. 045 6091211 - Fax. 045 6091260 - E-Mail: sona.vr@cert.ip-veneto.net  
 

Codice CPV Principale.  

85311100-3 Servizi di Assistenza sociale per persone anziane 

Tipo di appalto. 

Appalto di servizi 

Breve descrizione. 

Servizi di assistenza domiciliare nonché di specifici servizi socio-assistenziali a favore delle persone residenti nel Comune di 

Sona 

Valore totale stimato. 

€ 1.409.892,56 IVA esclusa 

Non sono previsti oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso  

Informazioni relative ai lotti. 

Questo appalto consiste in un unico lotto 

Denominazione dell’appalto. 

Affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare  

Unico Lotto - CIG: 9324594265 

Luogo di esecuzione. 

Codice NUTS: ITH31 

Luogo principale di esecuzione: Verona ed in particolare Sona 

Descrizione dell’appalto. 

Espletamento dei Servizi di Assistenza Domiciliare a favore delle persone residenti nel Comune di Sona 

Criterio di aggiudicazione. 

Offerta economicamente più vantaggiosa 

Valore complessivo stimato. 

L’importo dell’affidamento per i tre anni di durata dell’appalto del servizio in oggetto, IVA esclusa, è stimato 

presuntivamente in € 584.259,00 (euro cinquecentottantaquattomiladuecentocinquantanove/00). 

Qualora il Comune dovesse esercitare l’opzione di rinnovo,  i l  valore dell’affidamento risulterebbe pari ad € 

1.168.518,00 (euro unmilionecentosessantottomilacinquecentodiciotto/00), IVA esclusa.  

Qualora il Comune dovesse richiedere all’Appaltatore l’esecuzione dei servizi opzionali ed esercitare la proroga, il valore 

massimo dell’affidamento dei servizi opzionali e della proroga, per l’intero periodo del triennio e del rinnovo, 

risulterebbe pari a € 241.374,56 (euro duecentoquarantunomilatrecentosettantaquattro/56), IVA esclusa. 

Pertanto, il valore complessivo dell’appalto risulta pari ad € 1.409.892,56 (euro 

unmilionequattrocentonovemilaottocentonovantadue/56), IVA esclusa. 

Posto che in relazione alle prestazioni oggetto del presente appalto non si rilevano rischi da interferenza, gli oneri relativi 

all’attuazione dei piani di sicurezza, conseguentemente, sono pari a zero. 

Durata del contratto di appalto. 

Anni 3 (tre), pari a giorni 1095 (millenovantacinque), decorrenti dalla data di stipula del contratto ovvero dalla data del verbale 

di consegna del servizio se differente. Con possibilità di rinnovo per egual periodo, previa autorizzazione espressa 

dell’Amministrazione 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

Condizioni di partecipazione: requisiti di idoneità professionale. 

Iscrizione nel Registro delle Imprese tenuto dalla C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 

gara 

Iscrizione all’Albo regionale delle cooperative sociali di tipo A, se trattasi di cooperative. Il concorrente non stabilito in Italia ma 

in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, co 3 del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità 



 

COMUNE di SONA - Piazza Roma n. 1 - 37060 Sona (VR) - P.I. e C.F. 00500760236 

http.://www.comune.sona.vr.it 

Tel. 045 6091211 - Fax. 045 6091260 - E-Mail: sona.vr@cert.ip-veneto.net  
 

vigenti nello Stato nel quale è stabilito. 

Condizioni di partecipazione: requisiti di capacità economica e finanziaria. 

Aver realizzato un fatturato globale minimo annuo nel settore di attività oggetto dell’appalto, riferito a ciascuno degli esercizi 

finanziari 2021-2020-2019, non inferiore ad € 194.753,00 IVA esclusa 

Possesso, ai sensi dell’art. 83, comma 4 lett.c) del Codice, della copertura assicurativa contro i rischi professionali (RCT/RCO) 

per un massimale non inferiore ad euro 2.500.000,00. 

Requisiti di capacità tecnica e professionale. 

Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi: 

Esecuzione a favore di pubbliche amministrazioni nell’ultimo triennio (2021/2020/2019) di servizi analoghi afferenti alla gestione 

del servizio di assistenza domiciliare di importo complessivo minimo pari ad € 194.753,00 IVA esclusa. 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

Tipo di procedura. 

Procedura aperta 

Informazioni di carattere amministrativo: termine per il ricevimento delle offerte. 

L’offerta contenente la documentazione amministrativa, tecnica ed economica deve essere presentata esclusivamente tramite 

il sistema telematico sopra descritto entro l a  data: 16 SETTEMBRE 2022 - ora locale: 18:00 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte. 

Italiano – tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana o corredati da traduzione giurata 

Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta. 

180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 

Modalità di apertura delle offerte. 

Le buste amministrative telematiche saranno aperte in data 22 SETTEMBRE 2022 – ora locale: 09:00 presso gli uffici del 

Comune di Sona, Piazza Roma n. 1, in seduta pubblica.  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte. 

Sono ammesse ad assistere all’apertura delle offerte il legale rappresentante/procuratore ovvero soggetto munito di delega per tale 

fine, nel numero massimo di un soggetto per partecipante.  
 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici. 

E’ obbligatoria la fatturazione elettronica. Sarà utilizzato il pagamento elettronico.  

Informazioni complementari. 

Per partecipare alla gara l’operatore economico non deve trovarsi in situazioni che costituiscono motivi di esclusione ai sensi 

dell’art. 80, commi 1, 2, 4, 5 del d.lgs. 50/20163. La gara verrà gestita con la piattaforma telematica Sintel, della Società Aria 

Spa.  

Tutte le informazioni necessarie sono disponibili nel disciplinare di gara, nel documento “modalità Tecniche di utilizzo 

della piattaforma Sintel” presente nella documentazione di gara oppure all’indirizzo internet https://www.ariaspa.it 

Il presente appalto non è connesso ad un progetto e/o un programma finanziato da fondi europei. 

La gara è stata indetta con determinazione RG n. 636 del 08/08/2022. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del settore Servizi al Cittadino dott. Massimo Giacomini – 

m.giacomini@comune.sona.vr.it – 045/6091202 

Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara recante in particolare le norme relative ai requisiti di partecipazione alle 

modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di  

aggiudicazione dell’appalto.  

Lo svolgimento della gara mediante piattaforma telematica consente di tracciare qualsivoglia operazione di apertura dei file 

https://www.ariaspa.it/
mailto:m.giacomini@comune.sona.vr.it


 

COMUNE di SONA - Piazza Roma n. 1 - 37060 Sona (VR) - P.I. e C.F. 00500760236 

http.://www.comune.sona.vr.it 

Tel. 045 6091211 - Fax. 045 6091260 - E-Mail: sona.vr@cert.ip-veneto.net  
 

contenenti offerte e documenti di gara, assicurando in tal modo il rispetto dei principi di trasparenza e imparzialità. Inoltre, con 

tale modalità viene garantita l’immodificabilità delle offerte, nonché la tracciabilità di ogni operazione compiuta.  

 

SEZIONE VI: PROCEDURE DI RICORSO 

Organo responsabile delle procedure di ricorso.  

Tribunale Amministrativo Regionale per il Veneto, Palazzo Gussoni - Cannaregio 2277/2278 - 30121 Venezia, tel: 041-

2403911, fax: 041-2403940/41, indirizzo Internet (URL): http://www.giustizia-amministrativa.it 

Termini per la presentazione del ricorso. 

I termini per la presentazione del ricorso sono disciplinati dal combinato disposto degli artt. 204, primo comma, Codice 

Appalti, e artt. 119 e 120 Codice del processo amministrativo (D Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.) e sono pari a 30 giorni.  

Data di invio del presente bando alla GUUE. 

16/08/2022. 

 

Sona, 11 agosto 2022 

 

Documento firmato digitalmente 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO 

Dott. Massimo Giacomini 


